CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE : Nº 1418/83

INTERESSADO : DANIEL GERARDO MARTIN

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : C0NSº HEITOR PINTO E SILVA FILHO

PARECER CEE : l426/83 - CESG - APROVADO 2 4 / 0 8 / 8 3

COMUNICADO AO PLENO EM 14 /09 /83

1. HISTÓRICO

DANIEL GERARDO MARTIN, R.G. 13.495.883, nascido aos 28/09/55,

em Buenos Aires- República Argentina, filho de Alfredo Rodolfo Martin e de

Elena Villanueva, solicita a este Conselho lhe seja concedida equivalência

de estudos realizados em seu país de origem aos de nível de conclusão do

2º grau do sistema brasileiro de ensino.

Apresenta o seguinte histórico escolar:

1.1. Concluiu os estudos primários no Colégio "San Agustin",

em Buenos Aires - Republica A r g e n t i n a .

1.2. A seguir, no Colégio "Pío IX", na mesma cidade, concluiu

satisfatoriamente a sexta série técnica e recebeu o título de Técnico em

Eletrônica.

1.3. A documentação apresentada pelo requerente se encontra

devidamente autenticada pelo Consulado Geral do Brasil em Buenos Aires/

Argentina e traduzida legalmente.

2. APRECIAÇÃO

Da análise dos documentos que instruem o processo, no que diz

respeito ã escolaridade do requerente, concluímos que a solicitação de e-

quivalência dos estudos realizados em Buenos Aires - Republica Argentina

PROCESSO CEE: 1 4 1 8 / 8 3 PARECER CEE: 1426 / 8 3 f l s . 0 2

em nível de conclusão do 2º Grau, atende as exigências legais.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, reconhecem-se os estudos feitos por

DANIEL GERARDO MARTIN, em seu país de origen, como equivalentes aos de

conclusão do 2º Grau do sistema brasileiro de ensino, para fins de pros-

seguimento de estudos.

CESG, 08 de Agosto de 1982

CONSº HEITOR PINTO E SÍLVA FILHO

RELATOR

4. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como

seu Parecer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros Aroldo Bor-

ges Diniz, Heitor Pinto e Silva Filho, Pe. Lionel Corbeil,

Maria Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lourdes Mariotto

Haidar e Renato Alberto T. Di Dio.

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 1983.

a) CONSº PE. LIONEL CORBEIL

PRESIDENTE